Dar, socotelile făcute până acum de sfinții părinți și de vechii astronomi s'au găsit că au greșeli, cari duc la întârzierea sărbătorii Paștelor. De aceea s'a crezut nimerit ca data Paștelor să fie hotărâtă de pe acum după nou/le socoteli.

Dăm aci data Paștilor pentru mai mulți ani. Sărbătoarea Sf. Paști, după stilul nou, va cădea: în 1944 la 9 Aprilie, în 1945 la 1 Aprilie, în 1946 la 21 Aprilie, în 1947 la 6 Aprilie, în 1948 la 28 Martie, în 1949 la 17 Aprilie, în 1950 la 9 Aprilie, în 1951 la 25 Martie, în 1952 la 13 Aprilie, în 1953 la 5 Aprilie, în 1954 la 18 Aprilie, în 1955 la 10 Aprilie, în 1956 la 1 Aprilie, în 1957 la 21 Aprilie, în 1958 la 6 Aprilie, în 1959 la 29 Martie.

mulțumitoare rodire și-au dat contribuția D-na Maxim, directoara școalei; D-soarele Licaniu, Mihu și Ordean. Datorită sprijinului Casei Școalelor și Prefecturii Hunedoara, Școala de gospodărie dela Lupeni a funcționat în bune condițiuni.

Poplaca - Sibiu

În com. Poplaca jud.